

**Изменение № 2 ГОСТ 12.2.037—78 Система стандартов безопасности труда. Техника пожарная. Требования безопасности**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 21.06.89 № 1784**

**Дата введения 01.01.90**

Вводная часть. Второй абзац изложить в новой редакции: «Стандарт не распространяется на:

установки пожаротушения и средства пожарной и охранно-пожарной сигнализации и связи;

средства индивидуальной защиты;

пожарные поезда, суда, вертолеты и самолеты».

Пункт 1.1.4 изложить в новой редакции: «1.1.4. Соответствие пожарной техники требованиям безопасности следует проверять при приемочных и квалификационных испытаниях по ГОСТ 15.001—88».

Пункт 1.1.5. Исключить слово: «периодических».

Пункт 1.3.1. Третий абзац. Заменить слова: «месту загорания» на «очагу пожара»;

четвертый абзац. Исключить слова: «при работе».

*(Продолжение см. с. 230)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 12.2.037—78)*

Пункт 1.3.2 перед словами «по ГОСТ 12.1.018—86» дополнить словами: «На объектах классов Э1 и Э2».

Пункт 1.3.3. Четвертый абзац после слов «класса пожара» дополнить словами: «по ГОСТ 27331—87»; заменить слово: «заряда» на «вещества»; примечание исключить.

Пункт 1.3.6. Последний абзац. Заменить слово: «кнопка» на «устройство».

Пункт 1.3.7. Заменить значение: 50 кг на 20 кг.

Пункт 1.3.12 изложить в новой редакции: «1.3.12. Ручные огнетушители вместимостью 5 л и более, а также передвижные огнетушители должны быть оборудованы гибким шлангом»

Пункт 1.3.13 перед словом «огнетушители» дополнить словом: «Ручные».

Пункт 1.6.1. Последний абзац. Заменить слова: «орошения водой» на «эксплуатации».

Пункт 1.6.3. Заменить ссылку: ГОСТ 12.2.013—75 на ГОСТ 12.2.013—87.

Пункт 1.6.4. Заменить ссылку: ГОСТ 2256—72 на ГОСТ 8856—72.

Пункт 2.1. Исключить слово: «периодических».

Пункт 2.2 исключить.

Пункт 2.8. Заменить ссылку: ГОСТ 19862—74 на ГОСТ 19862—87.

Пункт 2.11. Исключить слова: «по ГОСТ 6616—74».

(ИУС № 10 1989 г.)